－1－

五华县教育局文件

华教育字„2016‟61号

关于开展学生上下学交通安全管理

工作专项督查的通知

各中学、中心小学、县属学校、民办学校：

为进一步贯彻落实上级有关学生上下学交通安全工作的文

件和会议精神，切实加强全县中小学学生上下学交通安全管理工

作，经研究，决定对全县中小学学生上下学交通安全管理工作进

行专项督查。现将有关事项通知如下：

一、督查时间：2016年 12月 1日至 2017年 1月 13日。

二、督查内容（详见督查记录表）：

1.校内交通安全管理情况。是否建立和完善校内交通安全管

理制度并认真组织落实；教职工车辆是否按规定停放；校园内是

否设臵减速带、限速标志、禁停标志、禁行标志等。

2.“学生定制公交”落实情况。是否向家长宣传发动；是否

开展摸底调查；是否制定初步的定制公交方案；是否及时向当地

党委政府汇报。

－2－

3.校车安全管理落实情况。是否建立和完善校车安全管理制

度；是否按规定及时年审；是否认真做好每天接送学生记录；是

否经常对校车司机和随车人员进行安全教育。

4. 交通安全宣传教育情况。开展交通安全宣传教育是否常

态化，特别是每天放学前 5分钟安全提醒有无落实、有无专题教

育教案、印发《致家长的一封公开信》或告知书、每周有无向家

长发送 “温馨提示”。

5.签订交通安全责任书情况。

6.配合当地党委、政府和有关部门开展学校周边路段安全隐

患排查整治及设臵安全警示标志等情况。

三、督查形式：采取不打招呼，暗访和突击检查相结合的办

法。通过听、查、看等形式。听，听取学校领导关于开展交通安

全工作的专题汇报；查，查阅有关资料（含图片）；看，看现场，

包括校园交通安全教育宣传专栏、黑板报、横幅等以及校园周边

路段安全隐患排查整治、设臵安全警示标志等情况。

希望各校高度重视，切实加强中小学生交通安全管理工作，

对照督查内容认真查漏补缺，强化责任落实，全力确保学生安全

和校园平安。

附件：五华县中小学学生上下学交通安全管理工作专项督

查记录表

五华县教育局

2016年 12月 2日